
 1 

Mateřská škola Sokolov, Vrchlického 80 
 
Směrnice:     č.j.  MŠ V 62/2022 
Spisový znak:     2 -1 
Skartační znak:                 S 5    
Účinnost:     od 1. 9. 2022 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

Školní řád 
 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



 2 

 
Obsah: 
 

1. Základní ustanovení 
2. Práva a povinnosti účastníků předškolního vzdělávání  

3. Podmínky přijetí a ukončení předškolního vzdělávání 
4. Vzdělávání 
5. Provoz a vnitřní režim školy 
6. Úplata, stravování 
7. Bezpečnost a ochrana 
8. Zacházení s majetkem 
9. Pojištění 
10. Účinnost školního řádu 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



 3 

 

Školní řád 
 

 

 

 

 

1. Základní ustanovení 
 

Mateřská škola Sokolov, Vrchlického 80 je školou s celodenním provozem, je příspěvkovou organizací. 
Jejím zřizovatelem je Město Sokolov. 
Ředitelka školy v souladu s §30 odst. 1 zákona č.561/2004 Sb, o předškolním, základním, středním, 
vyšším odborném a jiném vzdělávání (školský zákon), v platném znění, vydává školní řád, kterým se 
upřesňují vzájemné vztahy mezi dětmi, jejich zákonnými zástupci a zaměstnanci školy. 
 
Obsah předškolního vzdělávání 
 
Předškolní vzdělávání zabezpečuje uspokojování potřeb dítěte, rozvoj jeho osobnosti probíhá ve 
spolupráci rodiny a předškolního zařízení. Podílí se na osvojení základních pravidel chování, základních 
životních hodnot a mezilidských vztahů. 
Vytváří základní předpoklady pro pokračování ve vzdělávání, napomáhá vyrovnávat nerovnosti vývoje 
před vstupem do základního vzdělávání. 
Poskytuje speciální pedagogickou péči dětem se speciálními vzdělávacími potřebami. Vytváří 
podmínky pro rozvoj nadaných dětí. 
Předškolní vzdělávání se uskutečňuje podle Školního vzdělávacího programu pro předškolní 
vzdělávání, který je zpracován podle Rámcového vzdělávacího programu pro předškolní vzdělávání a je 
zveřejněn na přístupném místě ve škole (na webových stránkách školy). 
Vyučovací jazyk je český. 
Vzdělávání zajišťují kvalifikované učitelky. 
 
 
 
 

2. Práva a povinnosti účastníků předškolního vzdělávání 
 
Práva dítěte: 
 
 
-  aby mu byla společností poskytována ochrana (potřeba jídla, oblečení, místa k životu, lékařské 

pomoci, ochrany před lidmi a situacemi, které by je mohli fyzicky nebo psychicky zranit) 
-  být respektováno jako jedinec ve společnosti (slušné zacházení, i když nemá pravdu, právo na 

přátelství, na respektování jazyka, barvy pleti, rasy či sociální skupiny) 
-  na emočně kladné prostředí a projevování lásky (právo žít s každým se svých rodičů, pokud by 

mu to neuškodilo, právo mít někoho, kdo se ho zastane, právo být s lidmi kteří ho mají s rádi, 
právo na pozornost a vedení ze strany dospělých, právo dostávat i projevovat lásku,...). 

-  být respektováno jako jedinec s možností rozvoje, který si chce potvrzovat svoji identitu (právo 
vyrůst v zdravého tělesně i duševně, právo být veden k tomu, aby respektoval ostatní lidi bez 
ohledu na rasu, náboženství, apod., právo rozvíjet všechny své schopnosti a nadání, právo hrát 
si, právo na soukromí,...). 



 4 

-  být respektováno jako individualita, která si tvoří svůj vlastní život (právo ovlivňovat rozhodnutí, 
co se s ním stane, právo na chování přiměřené věku, právo být připravován na svobodu jednat 
a žít svým vlastním způsobem,...) 

 (Úmluva o právech dítěte) 
 
 

-  má právo na kvalitní předškolní vzdělávání 
-  má práv na bezpečnost a ochranu zdraví během všech činností školy 
-  má právo účastnit se všech aktivit školy v čase docházky, ke které bylo přijato, pokud to dovolí   

jeho zdravotní stav  
 
 

 

 

  
 
Povinnosti dítěte 
 

-  dodržovat stanovená pravidla soužití v MŠ, ve třídě 
-  dbát pokynů učitelů a ostatních zaměstnanců školy 
-  respektuje zákonné zástupce a zaměstnance školy 
-  šetrně zacházet s hračkami a učebními pomůckami 
-      vzájemně si pomáhat a neubližovat si 
-  dodržovat osobní hygienu 
-  oznámit učitelce nebo ostatním zaměstnancům školy jakékoliv přání, potřebu 
-  oznámit učitelce nebo ostatním zaměstnancům školy jakékoliv násilí – tělesné i duševní, a 

jednání odlišné od dohodnutých pravidel 
-  nemluví hrubě, nekřičí 
-  neničí kamarádovi hru ani práci 
-  nebere nic, co mu nepatří 
-  ukládá si a opatruje své věci a oblečení 
 

 
Zákonní zástupci mají právo 
 
-  na diskrétnost a ochranu informací, týkajících se jejich osobního a rodinného života 
-  po dohodě s učitelkou být přítomni výchovným činnostem ve třídě 
-  konzultovat výchovné i jiné problémy svého dítěte s učitelkou nebo ředitelkou školy 
- přispívat svými nápady a náměty k obohacení výchovného programu školy 
-  projevit jakékoli připomínky k provozu MŠ, učitelce nebo ředitelce školy 
- přivést i vyzvednout si dítě kdykoliv během dne po předchozí dohodě 
 
 
 
 
 
 

 

  Zákonní zástupci mají povinnost: 
  



 5 

- přihlásit své dítě k povinnému předškolnímu vzdělávání (od počátku školního roku, který 
následuje po dni, kdy dítě dosáhne pátého roku věku) 

- zajistit, aby dítě docházelo řádně do mateřské školy, zdravé, bez vnějších známek akutního 
onemocnění, čisté a upravené 

- předat dítě osobně p. učitelce nebo pracovnici MŠ pověřené řed. školy k zastupování 
- na vyzvání ředitelky školy se osobně zúčastnit projednání závažných otázek týkajících se 

vzdělávání dítěte 
- oznamovat škole všechny údaje dle §28 odst. 2 školského zákona, které jsou podstatné pro 

průběh vzdělávání nebo bezpečnost dítěte a změny v těchto údajích – údaje pro vedení školní 
matriky  

- má povinnost řídit se školním řádem a vnitřním řádem školní jídelny (výdejny) a respektovat 
další vnitřní předpisy školy 

- ve stanoveném termínu hradit úplatu za předškolní vzdělávání a stravné 
- povinnost si dítě včas vyzvednout z mateřské školy 
- informovat školu o změně zdravotní způsobilosti, zdravotních obtíží dítěte nebo o závažných 

skutečnostech, které by mohly mít vliv na průběh předškolního vzdělávání, 
- dokládat důvody nepřítomnosti dítěte v souladu s podmínkami stanovenými školním řádem 
- informovat písemně ředitelku školy o ukončení docházky k předškolnímu vzdělávání  

 
 
 
 

Ochrana osobnosti ve škole (učitel, dítě) 
▪ Pedagogičtí pracovníci mají povinnost zachovávat mlčenlivost a chránit před zneužitím osobní údaje, 

informace o zdravotním stavu dětí a výsledky poradenské pomoci školského poradenského zařízení a 
školního poradenského pracoviště, s nimiž přišli do styku, 

▪ právo zákonných zástupců dětí na přístup k osobním údajům, na opravu a výmaz osobních údajů a 
právo vznést námitku proti zpracování osobních údajů se řídí směrnicí ředitele školy k ochraně 
osobních údajů, 

▪ zpracování osobních údajů dětí za účelem propagace školy (webové stránky, propagační materiály, 
fotografie) je možné pouze s výslovným souhlasem zákonných zástupců dětí. 

 

 

 
 

 

3. Podmínky pro přijetí a ukončení vzdělávání dětí 
 
K předškolnímu vzdělávání přijímáme zpravidla děti ve věku od 3 do 6 let, nejdříve však děti od 2 let 
zákon č. 561/ 2004 Sb. (školský zákon), ve znění pozdějších předpisů, Na každý školní rok je vyhlášen 
Zápis dětí do MŠ po dohodě se zřizovatelem (2. května do 16. května) 
Ředitelka školy posoudí všechny přihlášky a rozhodne o přijetí či nepřijetí dítěte ve správním řízení. 
Pokud je kapacita školy překročena, ředitelka školy použije při přijímání dětí stanovená kritéria na daný 
rok. 
Při přijímání dětí je nutné dodržet podmínky ustanovení § 50 zákona č.258/2000 Sb., o ochraně 
veřejného zdraví, ve znění pozdějších předpisů 
 (dítě se podrobilo stanoveným pravidelným očkováním, má doklad, že je proti nákaze imunní nebo se 
nemůže očkování podrobit pro trvalou kontraindikaci). 
Při přijetí dítěte k předškolnímu vzdělávání může ředitelka školy sjednat se zákonným zástupcem 
zkušební pobyt v mateřské škole v délce nejvýše 3 měsíce 



 6 

Dítě může být přijato k předškolnímu vzdělávání i v průběhu školního roku na uvolněné místo.   
 
 

    

 
 Předčasné ukončení předškolního vzdělávání. 

  Ředitelka školy může po předchozím písemném upozornění oznámení zákonnému  
 zástupci dítěte rozhodnout o ukončení předškolního vzdělávání, pokud: 
 
 a) se dítě bez omluvy zákonného zástupce nepřetržitě neúčastní  předškolního vzdělá- 
     vání a bez omluvy po dobu delší než dva týdny 
 b) zákonný zástupce dítěte závažným způsobem opakovaně narušuje provoz mateřské 
     školy  
 c) ukončení předškolního vzdělávání doporučí v průběhu zkušebního pobytu dítěte lékař 
     nebo školské poradenské zařízení 
 d) zákonný zástupce opakovaně (min. 2x za sebou) neuhradí úplatu za vzdělávání  
     v mateřské škole nebo úplatu za školní stravování ve stanoveném termínu a nedohodne-li 
      se s ředitelkou školy jiný termín úhrady 
       e) rozhodnout o ukončení předškolního vzdělávání nelze v případě dítěte, pro které je před- 
     školní vzdělávání povinné 
 
 
  
Přístup ke vzdělávání a školským službám cizinců 
- přístup ke vzdělání a školským službám za stejných podmínek jako občané ČR mají také 

občané jiného členského státu EU a jejich rodinní příslušníci 
- cizinci ze třetích států (nejsou občany EU) mají přístup k předškolnímu vzdělávání a školským 

službám za stejných podmínek jako občané ČR (občané EU) pokud mají právo pobytu na 
území ČR na dobu delší 90 dnů, pokud jsou azylanty, osobami požívající doplňkové ochrany, 
žadatelé o udělení mezinárodní ochrany nebo osoby požívající dočasné ochrany. 

 
 
 
 

4. Způsob vzdělávání a docházka, omlouvání, zdravotní stav dítěte 
 

I. Při přijetí dítěte do mateřské školy ředitelka písemně dohodne se zákonným zástupcem dny 
docházky dítěte a délku pobytu a způsob a rozsah jeho stravování po dobu pobytu ve škole 
/změny jsou prováděny písemnou formou/. 

II. Povinné předškolní vzdělávání má formu pravidelné denní docházky v pracovních dnech, 
stanovuje se v rozsahu 4 hodin, a to od 8.00 do 12.00 hod. Povinnost předškolního vzdělávání 
není dána ve dnech, které připadají na období školních prázdnin a souladu s organizací 
školního roku v základních a středních školách. 

III. Jiným způsobem plnění povinnosti předškolního vzdělávání: 
a) individuální vzdělávání dítěte, které se uskutečňuje bez pravidelné denní docházky do 

mateřské školy 
b) vzdělávání v přípravné třídě ZŠ  
c) vzdělávání v zahraniční škole na území České republiky, ve které ministerstvo povolilo 

plnění školní docházky dle §38 a školského zákona. 
 



 7 

   Zákonný zástupce dítěte, které bude plnit povinnost předškolního vzdělávání způsobem dle písm. b)  
   nebo c), je povinen oznámit tuto skutečnost řediteli spádové mateřské školy (nejpozději 3 měsíce   
   před zahájením povinného předškolního vzdělávání). 
 
 Individuální vzdělávání!!! 
Zákonný zástupce může pro dítě v odůvodněných případech zvolit individuální vzdělávání. Má-li být dítě 
individuálně vzděláváno převážnou část školního roku, zákonný zástupce je povinen tuto skutečnost 
oznámit nejpozději 3 měsíce před zahájením školního roku. V průběhu školního roku lze plnit povinnost 
Individuálního předškol. vzdělávání nejdříve ode den, kdy bylo oznámení o vzdělávání doručeno řediteli 
MŠ, kam bylo dítě přijato. 
Oznámení o individuálním vzdělávání musí obsahovat: 

- jméno, popř. jména, příjmení, rodné číslo, místo trvalého pobytu, v případě místo pobytu dítěte 
- uvedení období, ve kterém má být dítě individuálně vzděláváno 
- důvody po indvid. vzdělávání 

 Ředitelka školy doporučí dle § 34b odst. 3 školského zákona zákonným zástupcům vzdělávací oblasti, 
v nichž má být dítě vzděláváno. Ověřování úrovně dosahovaných očekávaných výstupů z jednotlivých 
vzdělávacích oblastí je stanoven na řádný termín – první týden v měsíci prosinci a náhradní termín třetí 
týden téhož měsíce. Přesný termín bude zákonným zástupcům sdělen individuálně, nebo se s nimi 
individuálně dohodne. Ověřování znalostí bude probíhat ve třídě mateřské školy a to od 8.00 hod do 
10.30 hod (zákonní zástupci mají možnost být přítomni při ověřování úrovně očekávaných výstupů). 
Pokud zákonný zástupce nezajistí účast dítěte na ověřování očekávaných výstupů v řádném a ani 
v náhradním termínu, ředitel školy ukončí individuální vzdělávání dítěte (dle školského zákona ve 
správním řízení). Odvolání proti rozhodnutí ředitele školy o ukončení individuálního vzdělávání dítěte 
nelze dítě opětovně individuálně vzdělávat.   
 

 
IV. Zákonní zástupci omlouvají své dítě na tentýž den nejpozději do 8.00 hod, a to telefonicky 

nebo e-mailem. Na následující dny se děti omlouvají kdykoli v průběhu dne, osobně, telefonicky 
 nebo e-mailem. 
 

Povinné předškolní vzdělávání – zákonný zástupce je povinen omluvit do 3 pracovních dnů 
nepřítomnost dítěte a to písemně na e-mailovou adresu školy chvojkovad@seznam.cz, nebo 
SMS zprávou na tel. číslo 723 994 901. Je potřeba uvést jméno dítěte, důvod nepřítomnosti 
a pravděpodobnou dobu trvání nepřítomnosti. V případě, že tak zákonný zástupce dítěte 
neučiní, bude brána nepřítomnost dítěte za NEOMLUVENOU a dojde tak k porušení školního 
řádu školy. 
Ihned po příchodu dítěte do školy je povinností zákonného zástupce dítě písemně 
omluvit a podepsat do omluvného listu dítěte na třídě u paní učitelky!!! 
Ředitel je oprávněn v odůvodněných případech vyžadovat od zákonného zástupce, aby 
odpovídajícím způsobem doložil nepřítomnost dítěte odpovídajícím potvrzením. 
 

. 
 

V.  Zákonní zástupci při každodenním předávání dítěte učitelce ke vzdělávání informuje o 
případných menších zdravotních obtížích dítěte, které by mohly mít vliv na průběh vzdělávání 
dítěte. Podávají informace škole o každé změně zdravotní způsobilosti, potížích dítěte, které se 
udály i mimo MŠ (úraz, mdloby, nevolnost) 
 

 Distanční vzdělávání  

mailto:chvojkovad@seznam.cz


 8 

§ Škola poskytuje vzdělávání distančním způsobem, pokud je v důsledku krizových 

nebo mimořádných opatření (například mimořádným opatřením KHS nebo plošným 

opatřením MZd) nebo z důvodu nařízení karantény znemožněna osobní přítomnost ve 

škole více než poloviny dětí/žáků/studentů alespoň jedné skupiny/třídy/oddělení/kurzu. 

Povinnost poskytovat tímto způsobem v daných situacích vzdělávání se vztahuje na 

základní školy, střední školy, konzervatoře, vyšší odborné školy, základní umělecké školy  

a jazykové školy s právem státní jazykové zkoušky. Mateřské školy mají povinnost 

poskytovat vzdělávání distančním způsobem dětem, pro které je předškolní vzdělávání 

povinné, za předpokladu, že chybí většina dětí třídy, která je organizována výlučně pro 

tyto děti, nebo chybí většina těchto dětí z celé mateřské školy nebo z celého odloučeného 

pracoviště. Prezenční výuka dotčených dětí/žáků/studentů přechází na výuku 

distančním způsobem (s ohledem na jejich podmínky pro distanční vzdělávání). Ostatní 

děti/žáci/studenti, kterých se zákaz nedotkne, pokračují v prezenčním vzdělávání. 

Preferuje se, aby zároveň zůstávali součástí jedné skupiny.1 

 Žáci a studenti mají povinnost se distančně vzdělávat. U dětí mateřských škol se 

povinnost týká dětí, pro které je předškolní vzdělávání povinné. Povinnost neplatí 

pro žáky základní umělecké školy a jazykové školy s právem státní jazykové 

zkoušky, kteří se zapojují dobrovolně. 

 Škola je povinna přizpůsobit distanční vzdělávání včetně hodnocení podmínkám 

dětí/žáků/studentů. 

§ V ostatních případech škola nemá povinnost poskytovat vzdělávání distančním způsobem. 

Škola pak postupuje obdobně jako v běžné situaci, kdy děti/žáci/studenti nejsou přítomni 

ve škole. Doporučuje se však, pokud to organizační možnosti školy dovolí, udržovat 

alespoň částečně distanční vzdělávání dotčených dětí/žáků/studentů, a to na základě jejich 

dobrovolnosti a s ohledem na jejich individuální podmínky.  

 Kroky v případě podezření na výskyt nákazy COVID-19 

 
Školy mají povinnost předcházet vzniku a šíření infekčních nemocí, včetně covid-19. Tuto 

povinnost naplňují podle zákona o ochraně veřejného zdraví tím, že jsou povinny zajistit 

„oddělení dítěte nebo mladistvého, kteří vykazují známky akutního onemocnění, od ostatních dětí 

a mladistvých  

a zajistit pro ně dohled zletilé fyzické osoby (§7 odst. 3 zákona o ochraně veřejného zdraví).   

§ Škola nemá povinnost aktivně zjišťovat u jednotlivých dětí/žáků/studentů příznaky 

infekčního onemocnění (jako je např. zvýšená teplota, horečka, kašel, rýma, dušnost, 

bolest v krku, bolest hlavy, bolesti svalů a kloubů, průjem, ztráta chuti a čichu apod.), ale 

je vhodné těmto příznakům věnovat zvýšenou míru pozornosti a při jejich zjištění 

(objevení) je nutné volit tento postup: 

 příznaky jsou patrné již při příchodu dítěte/žáka/studenta do školy – 

dítě/žák/student není vpuštěn do budovy školy; v případě dítěte či nezletilého žáka 

za podmínky, že je přítomen jeho zákonný zástupce, 

 příznaky jsou patrné již při příchodu dítěte/žáka do školy a není přítomen 

zákonný zástupce dítěte či nezletilého žáka – tuto skutečnost oznámit 

zákonnému zástupci neprodleně  

                                                 
1 Zde uvedená pravidla vycházejí ze zákona č. 349/2020 Sb., kterým se mění zákon č. 561/2004 Sb., o předškolním, základním, 

středním, vyšším odborném a jiném vzdělávání (školský zákon), ve znění pozdějších předpisů.  



 9 

a informovat ho o nutnosti bezodkladného vyzvednutí/převzetí/odchodu ze školy; 

pokud toto není možné, postupuje se podle následujícího bodu,  

 příznaky se vyskytnou, jsou patrné v průběhu přítomnosti dítěte/žáka/studenta 

ve škole; neprodleně dojde k poskytnutí roušky a umístění do předem připravené 

samostatné místnosti nebo k jinému způsobu izolace od ostatních přítomných ve 

škole a současně informování zákonného zástupce dítěte/nezletilého žáka s 

ohledem na bezodkladné vyzvednutí dítěte/žáka ze školy; zletilý žák/student 

opustí v nejkratším možném čase budovu školy.  

D V izolaci pobývá osoba až do odchodu ze školy nebo do doby převzetí zákonným 

zástupcem v případě dítěte/nezletilého žáka. Při péči o nemocného nebo podezřelého 

z nákazy je nutné použít ochranné osobní pomůcky touto osobou i zaměstnancem školy. 

Prostor izolace musí být dobře udržovatelný  

a dezinfikovatelný, přirozeně větratelný oknem. Je ideální, pokud je tento prostor 

vybavený umyvadlem na mytí rukou s přívodem tekoucí teplé a studené pitné vody, 

včetně vybavení mýdlem v dávkovači, zásobníkem na jednorázové ručníky a dezinfekcí 

na ruce. Prostor nesmí být průchozí do jiné využívané místnosti, která je mimo izolační 

režim. Pro účely izolace by měla být vytipovaná a označená samostatná toaleta, která se 

nachází v blízkosti izolační místnosti a ta nemá být v době využití izolace používána 

dalšími osobami.   

I V souladu s doporučením odborné lékařské společnosti2 je za normální tělesnou teplotu 
obecně považována hodnota do 37 °C.  

I V případě pouhého podezření na výskyt nákazy covid-19 ve škole škola sama KHS 

nekontaktuje.  

§ Pokud se u zaměstnance školy objeví příznaky infekčního onemocnění (včetně covid-19), 

školu nebo aktivitu opustí v nejkratším možném čase s použitím roušky a dodržením 

dalších obecně známých pravidel chování a jednání při podezření na nákazu tímto virem.   

§ Dítěti/žákovi/studentovi (popřípadě zaměstnanci školy) s přetrvávajícími příznaky 
infekčního onemocnění, které jsou projevem chronického onemocnění, včetně 
alergického onemocnění (rýma, kašel), je umožněn vstup do školy pouze v případě, 
prokáže-li, že netrpí infekční nemocí.3  

Výskyt onemocnění covid-19 u dítěte, žáka nebo zaměstnance školy !!!! 

I Školu v případě výskytu onemocnění zpravidla kontaktuje příslušná KHS. Ta 

provádí epidemiologické šetření a sdělí škole další pokyny, popřípadě rozhodne o 

protiepidemických opatřeních.  V případě, že se ředitel školy dozví o výskytu onemocnění 

covid-19 dříve, kontaktuje zaměstnance protiepidemického odboru nebo odboru hygieny 
dětí a mladistvých místně příslušné KHS. Seznam kontaktů je uveden na webových 
stránkách KHS. 

I V případě výskytu onemocnění covid-19 se karanténa týká okruhu osob, které byly 

v rizikovém kontaktu.  

O okruhu těchto osob rozhoduje příslušná KHS na základě protiepidemického šetření. Při 

svém rozhodování přihlíží mimo jiné k délce kontaktu, vzdálenosti osob, k zavedeným 

opatřením atd. Každá situace je jiná, protože každý kolektiv v sobě zahrnuje více 

proměnných – např. velikost školy, členění objektu (samostatná budova, pavilony), počet 

                                                 
 
 

.  



 10 

dětí/žáků/studentů ve třídě, způsob školního stravování, pobyt ve školní družině, v 

zájmových kroužcích, sportovní aktivity, způsob dopravy do školy a především místní 

epidemiologickou situaci. 

I Škola neprodleně informuje o vzniklé situaci a následných krocích v provozu školy 

stanovených KHS  

a o případné úpravě způsobu vzdělávání děti/žáky/studenty, zákonné zástupce 

nezletilých dětí/žáků/studentů a svého zřizovatele. 

 

 
 

 
        

Pravidla vzájemných vztahů zákonných zástupců dětí při styku se zaměstnanci školy, s jinými  
             dětmi docházející do mateřské školy a s ostatními zákonnými zástupci, občany navštěvující MŠ 
  

- zákonní zástupci při pobytu v MŠ dodržují stanovenou organizaci provozu a vnitřní režim školy 
- řídí se školním řádem 
- respektují zákaz kouření a používání elektronických cigaret v budově školy a v celém areálu 
- při vzájemném styku se zaměstnanci školy, s jinými dětmi a ostatními občany navštěvující 

školu, dodržují pravidla slušného chování a vzájemné ohleduplnosti 
 

 
 

 
 
 
 

5. Provoz a vnitřní režim mateřské škol 
 

  Celodenní provoz mateřské školy je stanoven na dobu, a to: 
      po    6.00  - 16.30 hod   
      út – čt    6.00  - 16.00 hod 
      pá   6.00  - 15.30 hod 
 
 Provoz mateřské školy v příslušném školním roce bude přerušen nebo omezen v měsíci 
červenci nebo srpnu (popř. v obou měsících) po projednání se zřizovatelem   ( informace zveřejní ředitel 
minimálně 2 měsíce předem + možnosti vzdělávání dětí v jiných MŠ). 
V jiném období lze omezit nebo přerušit provoz mateřské školy pouze ze závažných technických nebo 
organizačních příčin, které znemožňují řádné poskytování předškolního vzdělávání. 
   
 
Vzdělávání dětí probíhá ve třech třídách:   

 
I.    třída   dolní                                         děti ve věku      3- 4,5 let (i mladší 3let) 
II.  třída    horní                                  děti ve věku      5-7    let 
III. třída    zadní         děti ve věku      4,5-6 let         
 
 
V době nepřítomnosti jednoho pedagoga ( nemoc, samostudium, dovolená, školení, OČR) je 
zajištěn provoz jen ve dvou třídách   ( děti ze zadní se dělí ) 



 11 

 
Děti se scházejí od 6.00, kdy se škola otvírá. 
Příchod dětí do mateřské školy končí v 8.00 hod (v 8.05 hod. se MŠ uzavírá- bezpečnostní důvody/. 
Na mateřské škole je nainstalované zabezpečovací zařízení. 
Zákonní zástupci si vyzvednou u ředitelky školy (učitelek MŠ) 2-4 čipy za vratnou zálohu – čip 50,- Kč. 
Tento čip budou vlastnit až do konce předškolní docházky svého dítěte na škole. 
Po ukončení předškolní docházky dítěte na škole čip odevzdají ředitelce školy a bude jim vrácena 
záloha. 
Pokud čip ztratí – okamžitě tuto skutečnost nahlásí ředitelce školy, ta čip (dle číselného kódu) 
nechá zablokovat. Zákonný zástupce bude mít možnost získat nový čip, který si bude muset již 
zakoupit! 
 

časový harmonogram vstupu do MŠ na čip pro zákonné zástupce! 

 
06,00 – 08,00 hod 
11,45 – 12,20 hod 
14,00 – 16,30 hod pondělí 
14,00 – 16,00 hod úterý, středa, čtvrtek 
14,00 – 15,30 hod pátek 
 
Pozdější příchod dítěte je možný na základě dohody zákonných zástupců s učitelkou nebo ředitelkou 
školy. Zákonní zástupci v době určené pro příchod dětí do mateřské školy předávají dítě po jeho 
převlečení v šatně učiteli mateřské školy ve třídě MŠ 
 
   Vyzvedávání dětí po obědě je doporučováno od 11,45 – 12.20 hod ve třídách. Po poledním odpočinku 
je možné děti vyzvedávat od 14.15 hod. do konce provozu školy. 
      

     Při vyzvedávání dětí se doporučuje rodičům, aby počítali s časem, který dítě potřebuje 
     na dokončení započaté hry a k úklidu hraček!!! 
     Přebírání a předávání dětí zákonným zástupcům             

Zákonní zástupci v době určené pro příchod dětí do mateřské školy předávají dítě po jeho převlečení 
v šatně učitelce mateřské školy ve třídě MŠ. 
 
V případě, že je se zákonnými zástupci dítěte dohodnuta individuální délka jeho pobytu v mateřské 
škole, bude s nimi i samostatně dohodnut způsob přebírání dítěte ke vzdělávání a jeho předávání po 
ukončení vzdělávání. 
 

Mateřská škola odpovídá za zdraví a bezpečnost dítěte od doby, kdy jej učitelka převezme od jeho 
zákonného zástupce nebo jím pověřené osoby, až do doby, kdy je pedagogický pracovník předá jeho 
zákonnému zástupci nebo jím pověřené osobě. 

   Předat dítě pověřené osobě lze jen na základě písemného pověření vystaveného zákonným zástupcem  
   dítěte. 
 
   Pokud si pověřená osoba nevyzvedne dítě do stanovené doby, příslušná učitelka mateřské školy 

a) pokusí se pověřené osoby kontaktovat telefonicky, 
b) informuje telefonicky ředitelku školy, 
c) řídí se postupem doporučeným MŠMT - obrátí se na městský úřad, který je podle § 15 zákona 

č. 359/1999 Sb. o sociálně právní ochraně dětí povinen zajistit dítěti neodkladnou péči, 



 12 

d) případně se obrátí na Policii ČR - podle § 43 zákona č. 283/1991 Sb., o Policii České republiky, 
ve znění pozdějších předpisů, má každý právo obrátit se na policistu a policejní útvary se 
žádostí o pomoc. 

 
 
 

      Informace o připravovaných akcích v MŠ (výlety, exkurze, divadelní představení, noc v MŠ) jsou 
      vždy včas oznámeny na nástěnkách v šatnách dětí nebo na stránkách školy  

www.msvrchlickeho.webnode.cz   (doporučujeme pravidelně sledovat) 
        

 
Vnitřní denní režim školy:         

 
6.00   -  7.30 hod         -    scházení dětí, volné hry, spontánní činnosti,  
                             

         7.30   -  9.30 hod       -  spontánní a řízené činnosti, pohybové aktivity, hygiena, svačina,        
 9,30 - 11,30hod       -  hygiena, příprava na pobyt venku, pobyt venku  
          
        11.30   - 12.30 hod          -   příprava na oběd, oběd, hygiena 
        12.30   - 14.30 hod           -   odpočinek 
        14.30      - 15.30 – 16.30hod -    hygiena, svačina, hry a činnosti dětí (i na zahradě) 
   
 
 
 
 Organizace v šatně, umývárně a při poledním klidu 
 
 
        
 V umývárně   děti samostatně v průběhu den používají toaletu, pod dohledem p. uči- 
    telky jsou vedeny k dodržování základních hygienických návyků 
 
 
 v šatně   pod dohledem pedagoga a provozní pracovnice se děti oblékají a 
                          svlékají (samostatnost v sebeobsluze – kontrola dětí) 
 
 polední klid  platí pro všechny děti, dohlíží pedagog nebo pracovnice MŠ (se souhla- 

sem řed. školy), nespavé děti – dle výběru učitelky klidná činnost –prohlížení 
časopisů, knih, klidné hry, činnosti na koberci 

    (ohleduplnost k dětem spícím, unaveným!!!) 
 
 
 

Vybavení dětí 
    

        Je nutné, aby děti měly venku vhodné oblečení – tepláky, staré kalhoty, boty (nepromokavou obuv) 
         bundu – dle počasí (nepromokavou bundu, pláštěnku). 
         Do tříd se děti převlékají do jiných tepláků, legín, triček – výměna z důvodů hygieny 
        a zdraví dítěte. Tato výměna oblečení platí i v době letní, kdy děti používají kraťasy-zvlášť na   
         ven (zahradu) a do třídy. 

http://www.msvrchlickeho.webnode.cz/


 13 

         Mladší děti je nutné, aby měly náhradní spodní prádlo, ponožky, punčocháče -vše podepsané  
         z důvodů promočení, počůrání se. 
         Dětská pyžama na polední klid se mění 1x týdně tj. v pátek si je děti odnáší domů. 
         Každé dítě má své lůžkoviny, které se mění jednou za 21 dní, ručník v umývárně má každé 
         dítě na své značce – výměna 1x týdně, v případě dle potřeby ihned. 
 

 Všechny osobní věci dětí je nutné podepsat (zejména u mladších dětí, které si své věci nepoznají) nutné   

nosit kapesníky – papírové, vlhčený toaletní papír, nutná vhodná obuv do třídy (bačkory, zdravotní 
obuv!!!!). 

 
       Děti si mohou do MŠ vzít sebou hračku z domova - jen jednu plyšovou hračky 

    
POZOR   – zákonní zástupci, zvažte, co dáte dětem sebou do MŠ!!!!! 
 
!!! Pracovnice mateřské školy neručí za ztrátu náušnic, řetízků, prstýnků (kol, koloběžek, odrážedel 
– odkládat na určené místo – kumbál pod schody) 
Nenesou odpovědnost za ztrátu hraček nebo jiných věcí, které si děti přinesou z domova!  
 
 Pobyt venku se uskutečňuje každý den, může být zkrácen nebo zcela vynechán pouze při nepříznivých 
klimatických podmínkách (silný vítr, déšť, mlha, náledí, mráz -10° C, vysoké letní teploty) a při vzniku 
nebo možnosti vzniku smogové situace. V letních měsících se provoz přizpůsobí tak, aby bylo možné 
provádět činnosti dětí ve venkovním prostředí školní zahrady a terasy v co největším rozsahu 
(v zimě při vhodném množství sněhu). 
 
       
Pozor!!!! 
Je přísně zakázáno vstupovat do areálu školy se psy. 
Je zakázáno kouření a používání elektronických cigaret, alkoholu, návykových látek v areálu školy 
Nevstupovat na školní zahradu v nepřítomnosti pedagogů 
 

 
Žádáme zákonné zástupce, aby v prostorách MŠ udržovali pořádek a čistotu, při vstupu do třídy 
se zuli nebo použili návleky. Nevstupovali na koberec mezi dveřmi v botách!!! 
 
 
 
 
 

 
6.  Podmínky pro úhradu úplaty za předškolní vzdělávání a stravného na škole 

 
  Školní stravování 
    Platba za školní stravování se řídí vyhláškou č.272/2021 Sb.- změna vyhlášky č. 107/2005 Sb.,             
o školním stravování ve znění pozdějších předpisů     
      44,- Kč za celodenní stravování dítěte ve věku mladší 3let, 3-6 let 
       47,- Kč za celodenní stravování dítěte ve věku starší 6 let - jedná se o děti s odkladem 
                  školní docházky. 
  
 Rozsah stravování dítěte v mateřské škole stanoví ředitelka školy po dohodě se zákonným zástupcem 
dítěte a to tak, aby dítě je-li v době podávání jídla přítomno v mateřské škole se stravovalo vždy.  



 14 

 
Dětská dieta – v případě výskytu dětské diety si zákonný zástupce stravu svého dítěte přinese do MŠ,    
kde jim strava bude ohřátá (mikrovlnná trouba)- zákonný zástupce hradí MŠ pouze úplatu za předškolní 
vzdělávání. 
     
 Alergie na potraviny – zákonní zástupci včas oznámí alergii svého dítěte na potraviny (konzultace 
s ředitelkou a provozářem školy) 
        

Dětem je zajištěn celodenní pitný režim! 
 
 
 
 
 

 
 Úplata za předškolní vzdělávání 
  Výše úplaty za předškolní vzdělávání je stanovena v souladu s § 123, odst. 2 zákona 
  č. 561/2004 Sb., školský zákon a § 6 vyhlášky MŠMT č. 14/2005 Sb. o předškolním vzdělávání ve     

znění pozdějších předpisů. 
  Úplata za předškolní vzdělávání je stanovena na 600,- Kč na každý kalendářní měsíc – viz vnitřní  
  směrnice školy  ( k dispozici pro všechny rodiče v kanceláři VŠJ). 
  Za děti, které dovrší v probíhajícím školním roce 6 let, se úhrada neprovádí a ani za děti s odkladem 
  školní docházky.     

 
Úplata za předškolní vzdělávání a za školní stravování za příslušný kalendářní měsíc je splatná do 15. 
dne stávajícího kalendářního měsíce – ředitelka školy dohodla se zákonným zástupcem splatnost úplaty 
nejpozději do 20. dne stávajícího kalendářního měsíce. 
Úhrada za úplatu a stravné se hradí na účet školy tj. č.ú. 19-4520460287/0100 do 20. dne daného 
měsíce.  
Přeplatky budou rodičům vráceny na účet (mimořádně hotově) za období 3 měsíců a to do 15. dne 
následujícího měsíce. 

 

 
 

 
Bezpečnost a ochrana zdraví dětí  
 
 Za bezpečnost dětí v MŠ odpovídá po celou dobu pobytu učitelka mateřské školy. A to od doby, kdy jej 
převezme od zákonného zástupce nebo jím pověřené osoby, až do doby, kdy je učitelka předá zpět 
zákonnému zástupci nebo jím pověřené osoby (pověřená osoba, osoba pověřená na základě 
písemného pověření zákonným zástupcem) 
 V  případě nutného odchodu učitelky od dětí – WC, zdravotní potíže, aj., je možné pověřit, na nezbytně 
nutnou dobu, o dozor jiného pověřeného zaměstnance školy. 
 
Při přesunech dětí při pobytu mimo území mateřské školy po pozemních komunikacích se řídí učitelský 
dozor pravidly silničního provozu. 
Bezpečnost dětí stanoví ředitelka počet učitelů tak, aby bylo na učitele nejvýše: 

a) 20 dětí z běžných tříd 
b) 12 dětí ve třídě, kde jsou zařazeny děti s přiznanými podpůrnými opatřeními  2.- 5.stupně 

nebo děti mladší 3 let 



 15 

  
c) výjimečně může ředitelka školy zvýšit počty dětí uvedené v odst. a) nejvýše o 8 dětí, nebo 
       v odst. b) nejvýše o 11 dětí. 

 
Při zvýšeném počtu dětí předešlého odstavce nebo při specifických činnostech (sportovní činnosti, 
prostředí náročné na bezpečnost) určí ředitelka k zajištění bezpečnosti dětí další učitelku, ve 
výjimečných případech jinou zletilou osobu, která je způsobilá k právním úkonům a která je 
v pracovněprávním vztahu k právnické osobě, která vykonává činnost MŠ. 
 
Při zajišťování zotavovacích pobytů, výletů pro děti určí ředitelka počet učitelek, tak aby byla zajištěna 
výchova, vzdělávání dětí, včetně dětí s podpůrnými opatřeními  2.- 5. stupně, jejich bezpečnost a 
ochrana zdraví. 
 
Pobyt dětí v přírodě – využívají se pouze známá bezpečná místa. Učitelé dbají na to, aby děti neopustily 
vymezený prostor, který zkontrolují a odstraní překážky (sklo, hřebíky, plechovky, apod.) 
 
V průběhu školního roku jsou děti průběžně poučovány a upozorněny na bezpečnost při všech 
činnostech a situacích, kterých se účastní (cvičení a pohybové činnosti, pracovní a výtvarné činnosti). 
 
 
Do MŠ chodí děti zdravé. Ve škole se nepodávají léky (výjimkou je užívaný lék pravidelně, který neléčí 
akutní onemocnění). Kašel, přetrvávající rýma, průjem, zvracení, červené oční spojivky apod. jsou 
příznaky nemoci, i když dítě nemá teplotu. V případě zjištění příznaků nemoci škola ihned informuje 
zákonné zástupce a požaduje vyzvednutí dítěte z MŠ (nelze nemocné dítě izolovat). 
Při výskytu vši dětské jsou neprodleně informování zákonní zástupci – povinnost zbavit dítě vší je 
zákonných zástupců. 
 
Při příznacích onemocnění dítěte v době pobytu v MŠ (teplota, zvracení, bolesti břicha) jsou zákonní 
zástupci telefonicky informováni a vyzváni k zajištění další zdravotní péče o dítě! 
 
 
 
 
 
 

7. Ochrana před sociálně patologickými jevy a před projevy diskriminace, nepřátelství 
nebo násilí. 

 
Důležitým prvkem ochrany před sociálně patologickými jevy je i výchovně vzdělávací působení na děti 
již v předškolním věku zaměřené na zdravý způsob života. V rámci vzdělávání se děti nenásilnou 
formou, přiměřenou věku, učí porozumět dané problematice. Jsou seznamováni s nebezpečím drogové 
závislosti, alkoholismu, kouření, virtuální závislosti (počítače, televize, video, mobily), patologické 
hráčství, vandalismu, kriminality a jiných forem násilného chování. 
V rámci prevence před projevy diskriminace, nepřátelství a násilí provádí učitelé monitoring a screening 
vztahů mezi dětmi ve třídních kolektivech s cílem řešit případné deformující vztahy mezi dětmi již 
v jejich počátcích a to ve spolupráci se zákonnými zástupci, případně za pomoci školských 
poradenských zařízení. 
Důležitým prvkem prevence je i vytvoření příznivého sociálního klimatu mezi dětmi navzájem, mezi 
dětmi, učiteli a provozními zaměstnanci, mezi učiteli, provozními zaměstnanci a zákonnými zástupci 
dětí. 



 16 

 
 
 
 

8. Zacházení s majetkem mateřské školy. 
 
Po dobu pobytu a vzdělávání dětí v MŠ dbají učitelé na to, aby děti zacházely šetrně s hračkami, 
S učebními pomůckami a dalšími vzdělávacími potřebami a nepoškozovaly ostatní majetek školy. 
Po dobu pobytu v prostorách mateřské školy a školní zahrady jsou zákonní zástupci povinni chovat se 
tak, aby nepoškozovali majetek školy. V případě, že zjistí poškození majetku, neprodleně tuto 
skutečnost nahlásí učitelce školy. 
Pokud dojde k úmyslnému poškození majetku, bude nutné škodu nahradit po domluvě s ředitelkou 
školy! 
 
 
 

9. Pojištění dětí. 
 

 Děti jsou pojištěny. 
 
Odpovědnost mateřské školy se řídí § 391 zákoníku práce. 
 
Za škodu, která vznikla dětem v mateřské škole při vyučování nebo v přímé souvislosti s ním, 
odpovídá právnická osoba, vykonávající činnost dané školy. Při výchově mimo vyučování ve školském 
zařízení nebo v přímé souvislosti s ní odpovídá za škodu právnická osoba vykonávající činnost daného 
školského zařízení. 
 
Doporučujeme zákonným zástupcům, aby si uschovali doklady o nákupu věcí. 
 
Každou ztrátu je nutné oznamovat ředitelce školy a to neprodleně, bez zbytečného odkladu!!! 

 

 

 

 

 

10. Účinnost a platnost tohoto školního řádu 
  
Školní řád platí do odvolání. 
Školní řád byl projednán pedagogickou radou dne 30. ssrpna 2022 
Školní řád nabývá platnosti dnem podpisu ředitelkou školy a je účinný od 1. 9. 2022 
 
Veškeré dodatky, popřípadě změny tohoto školního řádu mohou být provedeny pouze písemnou formou 
a před nabytím jejich účinností budou s nimi seznámeni všichni zaměstnanci mateřské školy a budou     
o nich informováni zákonní zástupci dětí na nástěnkách v šatně, popř. individuálně v jednotlivých třídách 
při neformálním setkání. 
 
Zaměstnavatel zabezpečí seznámení zaměstnanců s obsahem tohoto školního řádu. 
Nově přijímané zaměstnance seznámí se školním řádem zaměstnavatel při jejich nástupu do 
zaměstnání. 
 



 17 

O vydání a obsahu školního řádu informuje mateřská škola zákonné zástupce dětí na první třídní 
schůzce nebo neprodleně po nástupu dítěte do mateřské školy. 
 
 
 
 
V Sokolově 30. srpna 2022    
 
 
 
 
Chvojková Dana 
ředitelka školy      
 
 
 
 

 

 

 

 

 

 

 

 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



 18 

 


